cok değişik acı-
nnİiİinnni lardan tetkik etmek mümkündür. Biz bu
yazımızda, Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde

bulunan vakfiye ve diğer belgelere dayanarak, Ba-
yazıtoğullan ailesinin 1027/1617-1279/1862 ta­
rihleri arasında Kahramanmaraş'ta kurduğu vakıf­
tan tanıtmak istiyoruz.

Bugüne kadar, Kahramanmaraş'ta ilgili yayın­
ların bir kısmında "Bayazıtoğlulları Vakıfları"n-
dan ya hiç bahsedilmemekte (R.Yinanç, 1989:
153), ya da "Bayazıtoğuliarı Tarihî ve Albü­
mü" kitabında olduğu gibi bu sülaleye mensup
kimselerin kurduğu vakıfların sayısı 2 olarak göste­
rilmektedir (B.S. Bayazıt. 1974:62). Oysa bizim
Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi’nde yaptığımız
araştırmada, akarı ve hayratı Kahramanmaraş'ta
bulunan Bayazıtoğullanna ait 4 vakfiyenin mevcut
olduğu anlaşılmıştır. Bu vakıflar 1027 tarihli Isken-
deroğlu Bayazıt, 1221 tarihli Kalender Paşa,
1253 tarihli Süleyman Paşa ve 1279 tarihli Ah­
met Paşa’nın kurduğu vakıflardır.

I. ISKENDEROĞLU BAYEZİD VAKFI

Vakfiye, Evasıt-ı Zilhicce 1027/1617 tarihini
taşımaktadır. Vakfiyede, vakfın kurucusu, "el-Hac
Bayezid bin İskender el-Mer'aşî" olarak zikredil­
mektedir. Vakıf, hayrı ve ailevî vakıf [üründendir.
Bu özelliğinden dolayı, Türkiye genelinde sayılan
350 civarında otan mülhak vakıf statüsünde Baya-
zıtoğullarma mensup ailenin "Aslah ue erşed" er­
kek bir evladı tarafından idare edilmektedir. Bu­
günkü mütevellisi Sadık Bayazıt'tır (VGM/MÜL
1994: 192/197).

Bir suretini tıpkı basımıyla verdiğimiz vakfiye
Arapça ve tek sayfadan ibarettir. Üzerinde çalıştı­

ğımız vakfiye, 9 Cemaziyelâhir 1174/1760 tari­
hinde istinsah edilen ve 30 Rebiyülâhir 1330/
1914-15 tarihli irade-i seniyye ile kütüğe kaydedi­
len bir surettir. Bu vakfiye, Vakıflar Genel Müdür­
lüğü Arşivi’nde 591 numaralı defterin 21. sahife
27. sırası ile, 600 numaralı defterin 194 sahife
240. sırasında olmak üzere iki vakfiye defterinde
kayıtlıdır.

Bu durumda, ölümünden 16
yıl sonraki bir tarihî taşıyan bu vakfiyenin Hacı
Abdullah Bey tarafından kurulduğunu söylemek
mümkün değildir. Esasen vakfiyede de, vakfın ku­
rucusu olarak Iskenderoğlu Hacı Abdullah denil­
memiş, Iskenderoğlu Hacı Bayezid denilmiştir.

1. Bazı kaynaklar Bayazıdlı Camii'nin 1027 /1618 tarihin­
de inşa edildiğini; kesin olmamakla birlikte Hacı Abdul­
lah Bey'in de bu tarihten sonra vefat etmiş olması gerek­
tiğini zikretmektedir (Atalay 1339:57-58 buradan naklen
Rahmi Tekin 1996: 139).

İnşa edilen bu dükkânlar üzerine fevkani
2 de kahvehane yaptırılmıştır. Ayrıca bu çarşının
güneybatı ucunda bir boyacı dükkanı, Divanlı Ma­
hallesinde bir değirmen ve Pınarbaşı mahallesinde
bulunan ve 2/3'si Hatip $eyh Ahmed'e, 1/3‘i ken­
disine ait olan değirmenin bu kısmını da vakfet­
miştir (VGMA 1027:600/194-240).

9 Cemaziyelûla 1174/1760 tarihli vakfın ge-
lir-gider durumunu gösterir defterde verilen bilgile­
re göre, bu tarihte vakfın 247 kuruş gelirine karşı­
lık 279 kuruş 5 para gideri bulunmaktadır.

Ancak
bilindiği gibi bu yerde bugün camiden başka bir
yapı mevcut değildir. Zaman zaman yenilenmesi­
ne rağmen mektep ve medresenin üzeri toprak
dam ve duvarları kerpiçten yapıldığı için günümü­
ze kadar ulaşamamıştır.

Minarenin üzerinde bulunan kitabeden, mev­
cut minarenin Kalender Paşa tarafından
1220/1805 tarihinde yenilendiği anlaşılmaktadır.
Cami ise Ali Manganın önderliğinde 1960-1965
tarihleri arasında hayırsever semt sakinleri tarafın­
dan yeni baştan inşa edilmiştir (Albüm 1973: Kah-
ramanmaraş/1). Iskenderoğlu Bayezıd Vakfı adına
olması gereken tapusu, Maraş Evkaf İdaresi adına o
alınmıştır.

1787 Osmanlı-Rus Savaşı (Uzunçarşılı 1982:519-
595)'na 20.000 silâhlı askeriyle katılmış, muharebe sıra­
sında Rus Generali Kutuzofa esir düşmüş, fakat yapılan
Ziştovi Antlaşması ile esaretten kurtulmuştur. Kadirli yö­
resinde oturan Bozdoğaniı Aşireti Reisi Hacı Osman'ın
kızı Kara Fatma ile evlenmiştir.
1805 ve 1814 yılları arasında iki defa Maraş Valiliği gö­
revinde bulunmuş ve 1221/1806 tarihini taşıyan vakfını
bu dönemde yapmıştır. Payas Beyi Küçük Alibeyoğlu ve
Bulanık Eşrafından Ağca Bey ile Kardeşi Ahmet Beyin
yakalanmasına dair emre karşı ağır davrandığı için, ve­
zirlik ünvanı alınarak, bir müddet Ankara'da ikamete
mecbur edilmiştir. Daha sonra affedilerek, Kuşadası Mu­
hafız Komutanlığına tayin edilmiştir.

Bu arada vakfiyeyi kaleme almadan önce,
Bayazıtlı Camiini esaslı bir şekilde tamir ettirmek
ve mevcut medrese ve mektebi yeni baştan yaptır­
mak için, çevrede bulunan Kenanlı Halil'in dam
yeri, 30 para mukataa bedeli karşılığında cami sa­
hasına katılmıştır. Mukataa bedeli Ramazan 1222/
1807 tarihinden itibaren Iskenderoğlu Hacı Bâye-
zıd Vakfı'nın gelirlerinden ödenecektir (VGMA
1174:591/23). Aynca saraç ustası olan seyyid
Hacı Mustafa Bey'in bahçesinin de vakfa dahil
edildiği anlaşılmaktadır. Masraf defterinde anlatıl­
dığına göre, kim mütevelli olursa olsun bu bahçe­
den sağlanan 15 kuruş gelir, merhum Bâyezıd-
zâde Abdullah Bey’in vakfına ilave edilecektir.

Sonradan gelen ai­
le bireylerinin ecdattan intikal eden "müessesât-ı hayri-
ye'yi yeniliyerek devam ettirmeleri, bizim kültür hayatı­
mızda önemli bir gelenektir. Tarihte vakıfların sürekliliği
çoğu zaman böyle sağlanmış; Selçuklu, Beylikler ve Os­
manlI dönemlerinden binlerce tarihî vakıf eser bu anlayış
sayesinde günümüze kadar ulaşabilmiştir.

4. Bu medreseye 21 Recep 1301/1883 tarihli fermanla
yıllık 1200 kuruş ücret mukabilinde İsmail Efendi İbni
Mehmed; bu şahsın ölümü üzerine 4 Zilhicce 1324/
1906 tarihli irade-i âliye mucibince son olarak da oğlu
Ali Efendi müderris tayin edilmiştir (VGMA 1301:
167/774).

Mütevelli tarafından, gecelerde medrese sofa­
larında ve minare şerefiyesinde 12’şer adet kandil
yakılacaktır. Bu hizmetlerin yerine getirilmesinden
sonra geriye kalan gelirler, 29 adet medrese oda­
sında kalarak ilim tahsil eden öğrencilere dağıtı­
lacaktır.

Bir suretini metnin sonunda verdiğimiz Süley­
man Paşa Vakfiyesinin yeni harflere çevrilmiş şek­
li 2327 numaralı Defterin 166. sıra ve 239. sayfa­
sında kayıtlıdır. (VGMA 1986:2327/239).

Vakfiye, 1326 tarihinde sadır olan irade-i se-
niyye ile merkez kütüklerine kaydedilmiştir (VGMA
1326:167/2870). En son mütevelli tayini 11 Re-
ceb 1326/1908 tarihinde yapılmıştır. Bu tarihte,
yapılan teklif doğrultusunda sadır olan fermân-ı âli
mucibince Muhammed Efendi mütevelliliğe getiril­
miştir (VGMA 1326: 167/2870-115).

Kayıtlarda
gözükmemekle birlikte, mevzuat gereği bu vakfın
da mazbut vakıflar statüsünde olduğu kesindir.

IV- BAYAZITOĞLU AHMET PAŞA
VAKFI

Ahmet Paşa6'nın biri yan hayrı diğeri zürri ol­
mak üzere Gurre-i Zilhicce 1279/1862 tarihinde
düzenlenmiş iki ayn vakfiyesi bulunmaktadır.

6. Ahmet Paşa, Adana Mütesellimi Bayazıtoğlu Büyükbekir
Bey in oğludur (VGMA 1279: 616/91,93). 1293/1877
tarihinde meydana gelen Osmanh Rus Savaşı (93 Har-
bi)na katılmış, kendi çapında yararlılıklar göstermiştir. Ma-
raş Mutasarrıfı Abdulaziz Paşanın başkanlığında topla­
nan Şehir Meclisi, Alaüddevle Bey'in Vakfı olan Ulu Ca-
mil'nin minberi üzerinde muhafaza edilen peygamber
Efendimizin mübarek sakal şerifini korumak ve önemli di­
nî günleıde halkın ziyaretine arzetmek görevini, 27 Zilka­
de 1278/1861 tarihli karan le Ahmet paşaya vermiştir.

Müşir Hacı M.Hasip Paşanın teklifi üzerine Mekke-i Mü-
kerreme'de bulunan Mescid-i Haramîn tefrişi vazifesi de
Abdulaziz (1861 )876)'in 14 Şubat 1272/1855 tarihli
fermanı iie Ahmet Paşaya tevdi edilmiştir (Bayazıt
1974:30-37).

Hayrî olan vakfiye, haremlik-selâmlık bölüm­
lerinden meydana gelen bir konak ve bir bahçe­
den ibarettir.

Vakfiye ifadesiyle vakfedilen konak; Çavuşlu
Mahallesinde, Selâmlık bölümünde tahtanî ve
fevkânî 5 oda, harem dairesinde kezalik tahtanî ve
fevkânî 4 oda, yalnız tahtanî 2 oda ve derununda
1 hamam, mutfak....

Maraş Vakıfları üzerinde çalışan Rahmi TE­
KİN, Hacı Abdullah Bey'in oğulları olan Salih
Bey'in Hocadurdu Mahallesindeki Sâlihiye Ca-
mii'ni; Veli Bey'in Küçükçavuşlu Mahallesindeki
Hacı Veli Camii'ni, İskender Bey'in de Acemili
Mahallhesi'ndeki Acemili Camii'ni yaptırdığını yaz­
maktadır (Tekin 1996: 139, 145-146). Aynı kay­
naktan, bugünkü Acemili Camii’ni yaptıran şahsın
Hacı İbrahim Evliya Efendi olduğu, üzerindeki ki­
tabeden camiin 1330/1912 tarihinde inşa edildiği
zikredilmektedir (Tekin 1996: 145).

Vakıflar Genel Müdürlüğü'nde bulunan Ace­
mili Camii'nin kütük kaydında, Vakıflar Idaresi'nin
altında parantez içinde "İskender Bey" ifadesi geç­
mektedir (VGM/EML. 1973:1/2-14). Veli Bey
Camii, Hacı Veli Bey olarak kayıtlıdır (VGM/EML.
1931:1/1-1). 1027/1617 tarihli Iskenderoğlu Hacı
Bayezıd Vakfı'nın 1174/1760 tarihli muhasebe ve
masraf defterinde, Veli Bey, Saraçhane ve Çılcığ
Camilerine tahsisât ayrılmış bulunmaktadır
(VGMA 1174:591/21-24). Çok kesin olmasa da
bu küçük bilgiler, Bekir Sami Bey'in belirttiği gibi,
bu camilerin ilk defa Bayazıtoğullan tarafından ya­
pılmış olabileceğini düşündürmektedir.